
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652382
CESSÃO

PORTARIA Nº 45/2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER o servidor MARCOS BRAGA ALVES, matrícula 
55586575/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário - Medico 
Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/01/2014, para o 
Santa Izabel Alimentos LTDA/SIF 1927, no Munícipio de Santa 
Izabel, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 46/2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ELVIO LUCIANO CORREA LEITAO, 
matrícula 57234481/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário - Medico 
Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/01/2014, para 
o Ministério da Agricultura e Abastecimento/ SIF 4554, no 
Munícipio de Castanhal, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 47/2014 - ADEPARÁ, DE 17  DE 
JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS, matrícula 
57223515/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário - Medico 
Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/01/2014, para o 
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento/MAPA no 
Munícipio de São Felix do Xingu, SIF 4150, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 55/2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER a servidora IVONE NEVES DE QUEIROZ SANTOS, 
matrícula 54185945/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário - Medico 
Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/01/2014, para o 
Ministério da Agricultura e Abastecimento/ LANAGRO, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 69/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER a servidora URSULLA DE MESQUITA TAVARES, 
matrícula 55586142/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário - Medico 
Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/01/2014, para o 
Ministério da Agricultura e Abastecimento/ LANAGRO, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 321 /2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a PORTARIA 
Nº 1714/2011, de 30 de maio de 2011, publicada no DOE n° 
31926 de 31/05/2011, que cedeu a servidora KARINA DOS 
SANTOS CARDOSO, matrícula 57189985/ 1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuária – Engenheira Agrônoma, para 
ao Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – 
IDEFLOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CESSÃO
PORTARIA Nº 322/2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER a servidora KARINA DOS SANTOS CARDOSO, 
matrícula 57189985/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheira Agrônoma, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 
01/02/2014, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 379/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2014, a PORTARIA Nº 
4371/2010, de 02 de dezembro de 2010, publicada no DOE n° 
31804 de 03/12/2010, que cedeu a servidora JUCINEIDE ALVES 
BARBOS, matrícula 57200251/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para a Prefeitura 
de Breves, no Município de Breves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CESSÃO
PORTARIA Nº 380/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER a servidora JUCINEIDE ALVES BARBOS, matrícula 
57200251/2, de cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – 
Médica Veterinária, lotada na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, a partir de 01/01/2014, para 
a Prefeitura Municipal de Breves, onde desempenhará suas 
funções na Secretaria Municipal de Saúde com ônus para o 
órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 395/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/30316, motivado pelo 
Ofício 24/2014 – GAB/SEC/SAGRI, de 22 de  janeiro de 2014, 
que solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ALEX MARCELO MARQUES, matrícula 
54186917/ 1, Assistente Administrativo, lotado na Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para 

a Secretaria de Estado de Agricultura/ SAGRI, a contar de 
01/01/2014, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº398/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a PORTARIA Nº 
27/2010, de 14 de janeiro de 2010, publicada no DOE n° 31926 
de 31/05/2011, que cedeu a servidora ZILMA PATRICIA DIAS DO 
NASCIMENTO, matrícula 55587393/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuária – Engenheira Florestal, para ao Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CESSÃO
PORTARIA Nº 399/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CEDER a servidora ZILMA PATRICIA DIAS DO 
NASCIMENTO, matrícula 55587393/ 1, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Florestal, lotado na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 
01/02/2014, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 400/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/70211, motivado pelo 
Ofício 065/2014 – GAB/ SEPAq, de 11 de  fevereiro de 2014, 
que solicita a cessão da servidora;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER a servidora NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, 
matrícula 55588072/ 1, Assistente Administrativo, lotado na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, 
para a Secretaria de Pesca e Aquicultura - SEPAq, a contar de 
01/03/2014, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652621

PORTARIA: 340/2014
Objetivo: dar continuidade ao apoio nas atividades de 
estruturação e configuração da rede interna de computadores, 
nas unidades da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868131/ALCINEY MACEDO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 5.0 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 
21/12/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652629
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N°401/2014-ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

Servidor(A): GIOVANI RIBEIRO
Mt. 54186907/ 1
Período: 07/11/2013 a 07/12/2013
Laudo: 12305
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício


